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NOTAT 

 
 

Baggrund for styrkelse af psykosocialt beredskab 

Regeringen og aftalepartierne har den 19. maj 2025 indgået en bred politisk 

Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien, der skal sikre et historisk 

stort løft af psykiatrien på tværs af social- og sundhedsområdet. Aftalen byg-

ger oven på to tidligere psykiatriaftaler fra 2022 og 2023, og sikrer en fuldt fi-

nansieret 10-årsplan.  

 

Det psykosociale beredskab i Danmark har eksisteret i en længere årrække 

og er blevet justeret efter at være blevet aktiveret ved større hændelser de 

seneste år, som bl.a. angrebet på Krudttønden og synagogen i 2015, Store-

bæltsulykken i 2019 og hændelsen i Field’s i 2022 samt ulykken i Tivoli Fri-

heden samme år.   

 

Regeringen, Danske Regioner og KL bakker alle op om en styrkelse af den 

psykosociale hjælp til involverede i alvorlige hændelser, hvor beredskabet er 

aktiveret. Parterne har aftalt at arbejde for at sikre, at den psykosociale ind-

sats bliver mere aktivt opsøgende over for berørte borgere og pårørende ift. 

at sikre, at de får den nødvendige hjælp. 

 

Der er afsat en økonomiske ramme på 15,6 mio. kr. årligt (25-pl) fra 2026 og 

frem, som fordeles ligeligt mellem regioner og kommuner. Dette er svarende 

til 7,8 mio. kr. (25-pl) til kommunerne årligt. Midlerne til kommunerne udmøn-

tes via. direkte tilskud til KL, der koordinerer projekterne centralt. 

 

Kommuner og regioner har forpligtet sig på at løfte de konkrete anbefalinger 

fra Sundhedsstyrelsen for opfølgende psykosocial indsats ved beredskabs-

hændelser.  

 

Det indebærer, at kommunerne anvender midlerne til udvikling og vedlige-

holdelse af et fælles kommunalt støtteværktøj med understøttende kursus til 

medarbejdere i de kommunale kriseteams om psykosocial indsats i den 

akutte samt opfølgende indsats.  

 

Herudover anvendes midlerne til udviklingsprojekter mhp. generel styrkelse 

af området ud fra, hvad der fagligt og driftsmæssigt er hensigtsmæssigt.  

 

Endelig går midlerne til rådgivning og understøttelse af kommunerne ift. be-

redskabsplanlægning og styrkelse af det psykosociale beredskab. 


